
 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
 

Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)  
� 0124/659998 – Fax 0124/698480 – P.IVA 01868520014 

�e-mail:info@comune.canischio.to.it 
Posta Elettronica Certificata : canischio@cert.ruparpiemonte.it 

Sito internet : www.comune.canischio.to.it 
 

ORDINANZA N. 27/18 

 

OGGETTO: Viabilità permanente. – Istituzione di nuova segnaletica 

stradale orizzontale e verticale su piazze e strade site nel centro 

abitato.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

Considerato che nelle piazze e nelle strade site nel centro del paese di Canischio: 

� non è attualmente presente alcun tipo di segnaletica stradale orizzontale e verticale; 

� molti automobilisti parcheggiano i propri mezzi in modo irregolare intralciando a volte il 

transito dei veicoli;  
 

Vista la propria ordinanza n. 02/17 ad oggetto “Viabilità permanente. – Disciplina della 

circolazione stradale sulle strade di proprietà comunale. – Istituzione divieti.”; 

 

Ravvisata la necessità di tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza della circolazione stradale nel 

centro abitato di Canischio istituendo la seguente segnaletica stradale: 

� zebratura davanti all’ingresso del magazzino di proprietà comunale sito in frazione 

Mezzavilla numero 7 (fabbricato ex sede municipale) dove è stato istituito il divieto di sosta 

con rimozione forzata con propria ordinanza n. 02/17 del 22.02.2017; 

� zebratura davanti all’ingresso del campo sportivo di proprietà comunale sito in frazione Rua 

con accesso su Strada Provinciale n. 43 dove è stato istituito il divieto di sosta con 

rimozione forzata con propria ordinanza n. 02/17 del 22.02.2017; 

� zebratura davanti alla bacheca comunale per le affissioni di avvisi alla cittadinanza sita ai 

piedi della scalinata comunale che costeggia il fabbricato di frazione Mezzavilla n. 8; 

� n. 3 stalli di sosta bianchi situati in frazione Mezzavilla sul lato sinistro salendo della Strada 

Provinciale n. 43 in area comunale sita davanti il magazzino comunale (fabbricato ex sede 

municipale); 

� n. 10 stalli di sosta bianchi situati in frazione Mezzavilla sulla piazza di proprietà comunale 

antistante la Società Agricola Operaia di Mutuo Soccorso di Canischio; 

� n. 7 stalli di sosta bianchi situati in frazione Mezzavilla su area comunale sul lato sinistro 

salendo della Strada Provinciale n. 43 di fronte al monumento ai caduti; 

� n. 12 stalli di sosta bianchi situati nella piazza di proprietà comunale adiacente al cimitero; 

� n. 1 stallo di sosta giallo per i veicoli trasportanti persone disabili in possesso di idoneo 

contrassegno per la sosta disabili ai sensi degli artt. 7 e 188 del D.Lgs. n. 285/92 situato 

nella piazza di proprietà comunale adiacente al cimitero completo di segnaletica verticale 

indicante il parcheggio esclusivo per tale categoria di veicoli e il divieto di sosta per tutti gli 

altri veicoli; 



� n. 7 stalli di sosta bianchi situati in frazione Rua, lungo la recinzione del campo sportivo 

comunale che costeggiano la Strada Provinciale n. 43; 

� n. 2 stalli di sosta bianchi di dimensioni ridotte per la sosta di motocicli e ciclomotori situati 

in frazione Rua, lungo la recinzione del campo sportivo comunale nei pressi dell’ingresso; 

� n. 3 stalli di sosta bianchi situati in frazione Mezzavilla nella piazzetta comunale sita di 

fronte al palazzo municipale; 

� n. 1 stallo di sosta giallo per i veicoli trasportanti persone disabili in possesso di idoneo 

contrassegno per la sosta disabili ai sensi degli artt. 7 e 188 del D.Lgs. n. 285/92, in frazione 

Mezzavilla, nella piazzetta di proprietà comunale sita di fronte al palazzo municipale 

sull’estremo lato a monte della piazzetta stessa adiacente all’aiuola; 

� attraversamento pedonale con relativi cartelli di indicazione posto sulla Strada Provinciale n. 

43 che collega la scalinata comunale adiacente al monumento dei caduti e la scalinata 

comunale che costeggia il fabbricato di frazione Mezzavilla n. 8; 

� attraversamento pedonale con relativi cartelli di indicazione posto sulla Strada Provinciale n. 

43 che collega la scalinata comunale che costeggia il fabbricato di frazione Mezzavilla n. 8 

con la strada comunale che porta alla Chiesa Parrocchiale di San Lorenzo Martire; 
 

Evidenziato inoltre che, a fronte dell’installazione della segnaletica di cui sopra, risulta opportuno 

istituire il divieto di sosta dalle ore 0,00 alle ore 24,00 al di fuori degli appositi spazi disegnati per la 

sosta sulle piazze dove gli stessi sono stati posizionati; 

 

Dato atto che la segnaletica sopra descritta riguardante gli attraversamenti pedonali e i divieti di 

sosta viene istituita in centro abitato sulla Strada Provinciale n. 43; 

 

Vista la richiesta di questo Comune prot. n. 1715 del 28.09.2017, diretta alla Città Metropolitana di 

Torino – Sportello Concessione Stradale, volta ad ottenere il nulla osta tecnico di competenza; 

 

Vista la nota prot. n. 123441 del 18.10.2017 con la quale la Città Metropolitana di Torino – Area 

Lavori Pubblici – Servizio Viabilità 3, ha concesso nulla osta tecnico per interventi di rifacimento 

ed installazione di segnaletica in traversa interna del Comune di Canischio; 

 

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 e s.m.i. 

ed in particolare gli articoli 6 e 7 concernenti la regolamentazione della circolazione nei centri 

abitati e fuori dai centri abitati; 

 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. n. 

495 del 16.12.1992, il quale prevede le modalità e la regolamentazione della segnaletica stradale da 

applicare; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 06/17 del 22.05.2017 di nomina a Responsabile dell’Area 

Amministrativa e di Vigilanza; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 

ORDINA 
 

1. L’istituzione sulle sotto elencate piazze, strade e aree comunali site nel centro abitato di 

Canischio  della seguente segnaletica stradale: 

� zebratura davanti all’ingresso del magazzino di proprietà comunale sito in frazione 

Mezzavilla numero 7 (fabbricato ex sede municipale) dove è stato istituito il divieto di sosta 

con rimozione forzata con propria ordinanza n. 02/17 del 22.02.2017; 



� zebratura davanti all’ingresso del campo sportivo di proprietà comunale sito in frazione Rua 

con accesso su Strada Provinciale n. 43 dove è stato istituito il divieto di sosta con 

rimozione forzata con propria ordinanza n. 02/17 del 22.02.2017; 

� zebratura davanti alla bacheca comunale per le affissioni di avvisi alla cittadinanza sita ai 

piedi della scalinata comunale che costeggia il fabbricato di frazione Mezzavilla n. 8; 

� n. 3 stalli di sosta bianchi situati in frazione Mezzavilla sul lato sinistro salendo della Strada 

Provinciale n. 43 in area comunale sita davanti il magazzino comunale (fabbricato ex sede 

municipale); 

� n. 10 stalli di sosta bianchi situati in frazione Mezzavilla sulla piazza di proprietà comunale 

antistante la Società Agricola Operaia di Mutuo Soccorso di Canischio; 

� n. 7 stalli di sosta bianchi situati in frazione Mezzavilla su area comunale sul lato sinistro 

salendo della Strada Provinciale n. 43 di fronte al monumento ai caduti; 

� n. 12 stalli di sosta bianchi situati nella piazza di proprietà comunale adiacente al cimitero; 

� n. 1 stallo di sosta giallo per i veicoli trasportanti persone disabili in possesso di idoneo 

contrassegno per la sosta disabili ai sensi degli artt. 7 e 188 del D.Lgs. n. 285/92 situato 

nella piazza di proprietà comunale adiacente al cimitero completo di segnaletica verticale 

indicante il parcheggio esclusivo per tale categoria di veicoli e il divieto di sosta per tutti gli 

altri veicoli; 

� n. 7 stalli di sosta bianchi situati in frazione Rua, lungo la recinzione del campo sportivo 

comunale che costeggiano la Strada Provinciale n. 43; 

� n. 2 stalli di sosta bianchi di dimensioni ridotte per la sosta di motocicli e ciclomotori situati 

in frazione Rua, lungo la recinzione del campo sportivo comunale nei pressi dell’ingresso; 

� n. 3 stalli di sosta bianchi situati in frazione Mezzavilla nella piazzetta comunale sita di 

fronte al palazzo municipale; 

� n. 1 stallo di sosta giallo per i veicoli trasportanti persone disabili in possesso di idoneo 

contrassegno per la sosta disabili ai sensi degli artt. 7 e 188 del D.Lgs. n. 285/92, in frazione 

Mezzavilla, nella piazzetta di proprietà comunale sita di fronte al palazzo municipale 

sull’estremo lato a monte della piazzetta stessa adiacente all’aiuola; 

� attraversamento pedonale con relativi cartelli di indicazione posto sulla Strada Provinciale n. 

43 che collega la scalinata comunale adiacente al monumento dei caduti e la scalinata 

comunale che costeggia il fabbricato di frazione Mezzavilla n. 8; 

� attraversamento pedonale con relativi cartelli di indicazione posto sulla Strada Provinciale n. 

43 che collega la scalinata comunale che costeggia il fabbricato di frazione Mezzavilla n. 8 

con la strada comunale che porta alla Chiesa Parrocchiale di San Lorenzo Martire; 
 

2. Che, a fronte dell’installazione della segnaletica di cui sopra, viene istituito il divieto di sosta 

dalle ore 0,00 alle ore 24,00, al di fuori degli appositi spazi disegnati per la sosta, sulle piazze 

dove gli stessi sono stati posizionati; 

 

DISPONE 
� Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza 

attraverso la pubblicazione all’albo pretorio on-line, nella sezione “in evidenza” del sito 

istituzionale del Comune di Canischio www.comune.canischio.to.it e nella sezione 

“ordinanze”; 

� Che la presente ordinanza entrerà in vigore decorsi 15 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line del Comune di Canischio e previa apposizione della prescritta segnaletica 

stradale; 

 

 

 

 



AVVERTE 

 
La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 

sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992 nr. 285. 

E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 

all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 

osservarla e farla osservare. 

A norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 

Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni al T.A.R. PIEMONTE, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. nr. 285/1992, sempre nel termine di 60 

giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in 

relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 

procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. nr. 495/1992. 

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 

il Responsabile della Polizia Municipale. 
 

Canischio, lì 04.09.2018 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  

                  F.to in originale (Geom. Gianpiero DECOLLE) 


